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اجرای طرح ایمن سازی  
تجهیزات شهربازی ها 

پلمب ۷ شهربازی بدون مجوز بهره برداری که 
به تازگی در اردبیل انجام شــد، در ادامه طرح 
استانداردسازی تجهیزات تفریحی کشور اتفاق 
افتاده است. این طرح که همزمان با فرارسیدن 
فصل بهار و با هدف پیشگیری از بروز حوادث 
در شهربازی های کشور اجرا می شود، در شهر 
تهران با جدیتی دوچنــدان در حال پیگیری 
اســت. در این طرح که اواخر ســال گذشته 
آغاز شد، ۲۸شهربازی و ۲۳۶تجهیزات بازی 
غیراستاندارد به دلیل نداشتن مجوز در استان 
تهران، پلمب شدند تا در ســال جدید پس از 
اقدام مالــک و بهره بردار بــرای رفع نواقص و 
ایمن ســازی  دســتگاه های بازی به کار خود 

ادامه دهند.
بســیاری از مراکز تجاری و فرهنگی به دلیل 
جذب مخاطب و بهره مندی آنهــا از امکانات 
بیشــتر در مجموعه های تجاری و رفاهی به 
نصب دســتگاه های بازی و ایجاد شــهر بازی 
اقدام می کنند که سبب افزایش رضایتمندی 
و پربار شدن اوقات فراغت شهروندان می شود، 
اما گاهی پراکندگی و دنج بودن این فضاهای 
تفریحی سبب می شود فعالیت آنها با نظارت 
کمتری انجام گیرد. شهربازی های سیار نیز از 
دیگر مکان های تفریحی هستند که فعالیت آنها 
در فصل بهار رونق می گیرد و سیار بودن آنها 
لزوم نظارت بیشتر مسئولان بر استاندارد بودن 

وسایل بازی را قوت می بخشد.
طرح نظارت بر تجهیزات شهربازی های استان 
تهران اقدام مؤثری است که در این راستا، در 
سال های اخیر توسط اداره کل استاندارد استان 

تهران انجام می شود.
سرپرست اداره کل اســتاندارد استان تهران 
می گویــد: »باوجود اطلاع رســانی های مکرر 
اداره کل اســتاندارد، مبنــی بــر ممنوعیت 
بهره بــرداری از تجهیزات بــازی بدون مجوز 
استاندارد، همچنان شاهد فعالیت غیرمجاز و 

قصور برخی از بهره برداران هستیم.«

28شهربازی پلمب شدند
محمودرضا طاهری اجرای طــرح نظارت بر 
تجهیزات شــهربازی ها را اقدامــی در جهت 
افزایــش نظــارت بر ایــن اماکــن و کاهش 
تخلفات این صنف عنوان می کند و می گوید: 
»در ماه های پایانی سال گذشــته با توجه به 
نزدیک بودن فصل گرما و لزوم استانداردسازی 
تجهیــزات تفریحــی اســتان تهــران برای 
بهره برداری در تعطیلات نــوروز و فصل بهار، 
طرح نظارتی زمســتانه بر اماکــن تفریحی 
اســتان تهران، با انجام بیــش از ۴۲۰۰مورد 
بازرســی از تجهیزات بازی در ســطح استان 
صورت گرفت. در این بازرســی ها، بازرســان 
استاندارد ۲۸شــهربازی و ۲۳۶تجهیز بازی 
غیراستاندارد را به دلیل نداشتن مجوز، پلمب 
کردند و بهره برداران مکلف شدند پس از رفع 
نقص و رعایت نکات ایمنی دستگاه های بازی 
برای کســب مجوز بهره بــرداری معتبر اقدام 

کنند و به فعالیت خود ادامه دهند.« 
او به اجرای این طرح در سال1۳99 نیز اشاره 
می کند و می گوید: »در سال1۳99 این طرح 
مراحل آغازین خود را طــی کرده که با تلاش 
کارشناسان و بازرسان اســتاندارد، با اجرای 
طرح نظارت بــر تجهیزات بازی در اســتان، 

۴۴شهربازی در سال گذشته پلمب شد.«

کاهش حوادث شهربازی ها

مدیرکل اســتاندارد تهران با اشاره به اجرای 
طرح نظارت بر تجهیزات بازی و شــهربازی ها 
می گوید: »در این ســال بیش از هــزار مورد 
بازرسی از تجهیزات بازی استان انجام و ۸۰۵ 
تجهیز پلمب شــد که رفاه اتوبان یاســینی، 
بوستان میعاد در منطقه۵، مرکز خرید ایده آل 
خیابان امین الملک، نرگس تهرانسر و بازیکده 
خانواده حکیمیه در شــهر تهــران، امیرکبیر 
شــهریار، شــادان پارس خــاوران و معلم در 
پاکدشــت ازجمله این مراکز تفریحی بودند. 
تعــدادی از این اماکن پس از رفــع نواقص به 

خدمات رسانی خود ادامه می دهند.«
 طاهری بــه اهمیت ایمنی تجهیــزات مراکز 
تفریحی اشــاره می کند و توضیــح می دهد: 
»کارشناسان اداره کل استاندارد استان تهران 
در بازدیدهای خود درصورت مشاهده هرگونه 
تجهیز تفریحی فاقد مجوز بهره برداری معتبر، 
اقدام به پلمب تجهیز خواهند کرد و درصورت 
عدم اقدام به استانداردســازی تجهیز از سوی 
بهره بردار در مهلت اعطایی، پرونده جهت طی 
تشریفات قانونی به محاکم قضایی استان تهران 
منعکس و علیه بهره برداران خاطی، اعلام جرم 

خواهد شد.«
این طرح که از ســال1۳99 در استان تهران 
و سایر استان های کشور اجرا می شود، سبب 
شده در ۲سال اخیر شــاهد کاهش چشمگیر 
حوادث در شــهربازی های تهران باشــیم و 
حوادث تلخ شهربازی ها در سال های اخیر سیر 

نزولی داشته باشد.

پیگیری

کارت قرمز به احترام معلم
دولت در برخورد با وزیری که یکی از بزرگ ترین دستاوردهای حوزه آموزش را به حاشیه برد، تعارف را کنار گذاشت

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

به تماشای لاله زار بازی انگلیسی با نقش برجسته ساسانی
دولت انگلیس و موزه بریتانیا پس از ۷سال ادعا کرده اند یک نقش برجسته 

ساسانی کشف شده در  فرودگاه لندن را  به ایران مسترد خواهند کرد 
جشنواره لاله ها با هدف رونق گردشگری در البرز فعالیت خود را آغاز کرده است و 

تا پایان ماه رمضان ادامه دارد

1415

نقل قول

سوابق رضا مراد صحرایی، سرپرست جدید آموزش و پرورش 
  دکترای زبان شناسی 

  رئیس دانشگاه فرهنگیان 
  استاد دانشگاه علامه طباطبایی

  معاون آموزش و پرورش بنیاد سعدی 
  پژوهشگر برتر در حوزه علوم انسانی در سال 1400

  رئیس مرکز آموزش زبان فارسی دانشگاه علامه طباطبایی به غیر فارسی زبان ها 
  مدیرکل آموزش عالی بنیاد شهید و ایثارگران کشور 

  سرپرست معاونت فرهنگی بنیاد شهید و ایثارگران

مکث

اجرای نامناسب نظام رتبه بندی فرهنگیان که منجر به نارضایتی و گله مندی 
آنها و البته تأخیر در پرداخت حقوق شان در آخرین ماه سال شد، کار دست 
یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش داد و او را مجبور به استعفا کرد. قرار بود 
وزارت آموزش و پرورش احکام قطعی یا استحقاقی معلمان را تا پایان اسفند 
صادر کند تا معلمان در پایان سال1401 طعم دریافت معوقات رتبه بندی و 
اجرای این قانون پس از مدت ها را بچشــند، اما این امر محقق نشد تا این 

وزارتخانه در آخرین روز از سال گذشــته به دلیل تأخیر در پرداخت حقوق 
معلمانش در صدر اخبار قرار بگیرد؛ به طوری که رئیس جمهور دستور فوری 
برای رسیدگی و حل مشکل پرداخت حقوق معلمان و برخورد با مقصران و 

خاطیان این مسئله را صادر کرد. 
حالا پس از 15روز و درحالی که پیش از این هم اخبار تأیید نشده ای از احتمال 
برکناری وزیر آموزش و پرورش در رسانه ها مطرح بود، نوری استعفا داد و با 
موافقت و دستور سید ابراهیم رئیسی، رضا مرادصحرایی، رئیس دانشگاه 
فرهنگیان با حفظ سمت به عنوان سرپرست وزارت آموزش و پرورش انتخاب 
شد و حالا به نظر می رســد که پس از برخورد با مسببان چنین وضعیتی و 
درخواســت معلمان برای احقاق حق و اجرای صحیح آیین نامه قانون نظام 

رتبه بندی معلمان، دولت به صورت مستقیم برای رفع اشکالات ایجادشده 
وارد میدان شود و با به کارگیری حداکثر اختیارات قانونی ، برای اجرای صحیح 

قانون و پرداخت مطالبات بحق معلمان عمل  کند. 
قانونی که طی یک دهه اخیر به عبارتی تکراری برای جامعه فرهنگیان بدل 
شــده بود و تلاش های مقطعی برای اجرایی شدن آن در دوره های گذشته   
نتایج ملموسی برای آنها نداشــت، اما بالاخره با پیگیری دولت سیزدهم 
رنگ واقعیت به خود گرفت و قرار بود طلیعه ای بر ارتقای کیفیت تدریس و 
افزایش انگیزه معلمان باشد، اما با برنامه ریزی نادرست، نبود اطلاع رسانی 
شفاف و محاسبه نشدن دقیق اعتبارات رتبه بندی، نارضایتی را در جامعه 

فرهنگیان رقم زد.

   30سال سابقه بدون رتبه 
یکی از معلمان درباره مشــکلات به وجــود آمده در اجرای نظــام رتبه بندی به 
همشهری می گوید: »برخی همکاران من ســابقه ۲۵ تا ۳۰ساله دارند، اما هیچ 
رتبه ای برای آنهــا درنظر نگرفته اند و برخی دیگر هم با وجود ســوابق علمی در 
رتبه های بسیار پایین قرار دارند. در اعتراض به چنین رتبه بندی هایی هم مدیران 
ادارات به آنها می گویند که محدودیت های انتخاب رتبه برای آنها درنظر گرفته شده 
بود. مگر می شود که به دلیل این محدودیت ها سنوات و سابقه خدمات معلمان را 
نادیده گرفت.« او ادامه می دهد: »سال هاست که روی رتبه بندی مانور می دهند، 
اما هیچ ثمره ای برای ما نداشته است. رتبه بندی از تابستان سال گذشته بالاخره 
اجرایی شد، اما تنها ثمره اش همین چیزی است که اکنون منجر به نارضایتی شده 
و البته حقوقی هم که آخر سال به ما پرداخت نکردند.« یک معلم ساکن اصفهان 
هم می گوید: »به خاطر اجرا نشدن رتبه بندی ، در تمام این سال ها، همیشه کمترین 
حقوق کارکنان دولت، سهم فرهنگیان بوده اســت. امسال هم آنقدر مشکلات 

متعدد در اجرای آن وجود داشت که وضعیت فعلی را شاهد هستیم.« 
اما داســتان تنها پرداخت نشــدن حقــوق معلمان رســمی در پایان ســال و 
رتبه بندی هایی نیست که نارضایتی ها را رقم زده اســت. روز گذشته بخشی از 
معلمان قراردادی هم اعلام کردند که نه تنها عیدی، بلکه در کل نیمه دوم سال 
1۴۰1 هیچ حقوقی دریافت نکرده اند. جمعی از معلمان قــرارداد کار معین در 
این باره به تسنیم گفته اند: »از مهر سال گذشته، ریالی حقوق دریافت نکرده ایم! 
حتی در اســفند نیز از واریز عیدی خبری نبود. این روند باعث ایجاد مشکلات 
بسیاری در گذران زندگی ما شــده و حتی گاهی اوقات برای تأمین هزینه های 
رفت وآمد باید از بســتگان و خانواده پول قرض بگیریم. هیچ فردی باور نمی کند 
به عنوان معلم، ۶ ماه است حقوق نگرفته ایم؛ این در حالی است که پیش از این درباره 
مطالبات پرداخت نشده معلمان رسمی صحبت شد، اما به پرداخت نشدن حقوق 

معلمان قراردادی اشاره ای نشد و مسئولان هم توجهی به آن ندارند.«

   اولویت، حل مشکل معلمان 
»حقوق معلمان به عنوان سرمایه اجتماعی کشــور که قریب به ۵۰میلیون نفر از 
جمیعت کشور را پوشش می دهند و رضایتمندی این افراد و شایسته سالاری در 
آموزش و پرورش مسئله بسیار مهمی اســت و رفع مشکلات پیش آمده با اجرای 
نظام رتبه بندی و تأخیر در پرداخت حقوق معلمــان در اولویت های مجلس قرار 
دارد.« احمد حسین فلاحی، عضو کمیسیون آموزش مجلس هم با بیان این مطلب 
به همشهری عنوان می کند: »درباره مشکلات نظام رتبه بندی امروز گزارشی در 
صحن مجلس ارائه می شود که چند جنبه دارد؛ ازجمله مشکلات آیین نامه ای که 
باید اصلاحاتی در آن صورت بگیرد و همچنین نبود هماهنگی بین دستگاه ها. آنها 
می توانستند از ابتدا این هماهنگی ها را داشــته باشند تا بروز چنین مشکلاتی را 
شاهد نباشیم.« فلاحی با تأکید بر اینکه حل مشکل معلمان یکی از اولویت های 
موجود است، ادامه می دهد: »این مسئله دارای اهمیت زیادی است و روز گذشته در 
کمیسیون آموزش، جلسه  ۳ساعته ای برای بررسی ابعاد آن برگزار شد و جمع بندی 
آن امروز قرائت خواهد شــد.« این نماینده درباره اینکه با برکناری وزیر آموزش  و 
پرورش آیا برخورد کافی با مقصران مشکلات به وجود آمده برای معلمان صورت 
گرفته، می گوید: »در این ماجرا، مقصر یک نفر نیست و وزیر به عنوان تنها مقصر 

قلمداد شده است. افراد دیگری هم باید در این باره پاسخگو باشند.«

   فرصت سوزی آموزش و پرورش  
»با وجود اجرایی شدن نظام رتبه بندی بعد از سال های متمادی با نیم نگاهی به ترمیم معیشت معلمان، 
اما سوءمدیریت ها در مسیر نگارش آیین نامه و اجرای این قانون از سوی وزارت آموزش و پرورش شیرینی 
رتبه بندی را از بین برد.« مهدی اسماعیلی، نایب رئیس  کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس با بیان این 
مطلب، عنوان می کند: »فرصت سوزی هایی که در بحث تعیین رتبه بندی معلمان از سوی وزارت آموزش 
و پرورش صورت گرفته، به این مسئله منجر شد که فرهنگیان، آخرین کارکنان دولت باشند که حقوق 
اسفندشــان را دریافت می کنند. این امر به دلیل عملکرد ضعیف وزارتخانه و سایر عوامل دخیل  چه در 
سازمان برنامه و بودجه و چه در آموزش وپرورش  به وجود آمد و منجر به تحقیر معلمان شد؛ به ویژه اینکه 
وزارت آموزش و پرورش پس از کلی فشار اجتماعی در نهایت هم نتوانست حقوق معلمان را به طور تمام و 
کمال پرداخت کند.« او با بیان اینکه بروز این مشکل انگیزه معلمان را به هم ریخت و موجی از اعتراضات 
را به دنبال داشت، ادامه می دهد: »وزارت آموزش وپرورش مدیریتی که بتواند به موقع تدبیر داشته باشد را 

از خود نشان نداد و صلاحیت خود را با این وضعیت زیر سؤال برد.«

   چرا قانون رتبه بندی چالش شد؟ 
اواخر ســال99 بود که دولت دوازدهم، رتبه بندی را در 
قالب لایحه ای به مجلــس تقدیم کــرد و کلیات آن در 
خرداد1۴۰۰ به تصویب رســید، اما مصوبــه مذکور با 
تغییرات قابل توجهی از سوی نمایندگان مجلس روبه رو 
شد و به علت تامین نشدن بار مالی، ماه ها در مجلس معطل 
ماند. با ایرادی هم که شــورای نگهبان بــه آن وارد کرد، 
دوباره به مجلس برگشــت. در نهایت در دولت سیزدهم 
بود که با اصلاح ایرادات شورای نگهبان، قانون رتبه بندی 
معلمان در اسفند1۴۰۰ پس از 1۰سال تصویب و از سوی 
رئیس مجلس به دولت ابلاغ شد. چند روز بعد هم از سوی 
رئیس جمهوری بــه وزارت آموزش وپرورش، ســازمان 
برنامه وبودجه و سازمان اداری و استخدامی کشور ابلاغ 
شد. زمان اجرای قانون رتبه بندی معلمان از اول مهر1۴۰۰ 
تعیین شده بود و بنا بود وزارت آموزش وپرورش از هر زمان 
که قانون را به اجرا درآورد، معوقات را از اول مهر1۴۰۰ به 
معلمان بپردازد. در نهایت ســامانه رتبه بندی معلمان از 
مرداد1۴۰1 به صورت رسمی آغاز به کار کرد و معلمانی 
که مشمول این طرح بودند، ملزم به بارگزاری مدارک و 
مستندات خود اعم از رتبه های کسب شده در جشنواره ها، 
مدرک تحصیلی و... شــدند؛ این در حالی بود که همان 
زمان بســیاری از معلمان نســبت به بارگزاری مدارک 
در سامانه مذکور گلایه داشــتند و ایراداتی را به سامانه، 
نحوه شــاخصه گذاری ها و روند ارزیابی ها مطرح کردند؛ 
هر چند که حجم بالای کار برای ارزیابی شایستگی های 
حدود 9۰۰هزار فرهنگی هم وزارت آموزش و پرورش را 
با مشــکلاتی مواجه کرد. قرار بود در مرحله اول مدیران 
مدارس و در گام بعدی ارزیابــان آموزش دیده وضعیت 
معلمان را بررسی و در نهایت گروه هایی در قالب هیأت های 
ممیزه، رتبه های قطعی را اعلام کنند، اما تأخیر و وعده های 
مختلفی برای اعلام قطعی رتبه ها همچنان وجود داشت. 
در نهایت هم صدور قطعی رتبه ها با تأخیر به اسفند1۴۰1 
رســید. در نیمه دوم اســفند برای 9۳۰هزار فرهنگی و 
بازنشسته وزارت آموزش و پرورش رتبه قطعی صادر شد؛ 
رتبه بندی هایی که با اعتراضاتی از سوی برخی معلمان 
همراه بود. وزیر مستعفی آموزش و پرورش، همان زمان 
بروز چنین مشکلاتی را تأیید و از مهلت 1۰روزه برای ثبت 

اعتراضات خبر داد. 
او همچنین اعلام کرد که حقوق معلمان از این پس با توجه 
به رتبه نهایی آنها محاسبه و واریز خواهد شد؛ هر چند که 
بررسی اعتراضات رتبه بندی معلمان تاکنون هم به جایی 
نرسیده و قرار است کارگروه های بررسی این اعتراضات 
از 19فروردین در استان ها تشکیل و به اعتراض معلمان 

رسیدگی شود.

   استعفا بعد از 492 روز  
همزمان با اعتراضات نسبت به رتبه بندی ها، مطرح شدن مشــکلی تحت عنوان »اختلاف مبانی محاسبه 
فوق العاده رتبه بندی و بار مالی مربوطه با ســازمان برنامه و بودجه کشــور« باعث شد که پرداخت حقوق 
اسفند معلمان با تأخیر و به صورت علی الحساب به آخرین روز از سال گذشته موکول شود و نارضایتی جامعه 
فرهنگیان را رقم بزند. نارضایتی که با ورود مستقیم رئیس جمهوری و عذرخواهی وزارت آموزش و پرورش 
همراه شد. سید ابراهیم رئیسی همان روز طی دستوری به معاون اول خواستار حل مشکلات پرداخت حقوق 
معلمان، برخورد با مقصران، تصمیم گیری و اعلام نتیجه در این باره شد؛ هر چند که وزارت آموزش و پرورش در 
اطلاعیه ای بدون اشاره به نقش شخص وزیر آموزش و پرورش در این مسئله اعلام کرد که قصور منجر به تأخیر 
و نحوه پرداخت به موقع حقوق اسفند ماه فرهنگیان متوجه معاونت برنامه ریزی و توسعه منابع، دفتر برنامه 
و بودجه و اداره کل مالی تشخیص است، اما معاون اول پس از بررسی موضوع اعلام کرد که وزارت آموزش و 
پرورش مقصر بروز این مشکل بوده است. به گفته نایب رئیس کمیسیون آموزش مجلس هم از آذر سال گذشته 
پیگیری های مکرری برای تعیین تکلیف رتبه بندی معلمان انجام شده، ولی مقامات وزارتخانه هر بار این مسئله 
را موکول به آینده کرده اند و بروز اتفاقات روزهای پایانی سال قابل پیش بینی بود. رئیس جمهور در نخستین 
جلسه هیأت دولت، با بیان اینکه اجرای نادرست طرح خوب رتبه بندی معلمان در آخر سال کام معلمان عزیز 
را تلخ کرد، گفت: »تدابیری برای حل موضوع اتخاذ شده، اما موضوع باید تا حصول نتیجه با جدیت بررسی و 
پیگیری شود تا اگر سوءمدیریتی وجود داشته حتما با قاطعیت با آن برخورد شود.« همان زمان زمزمه تغییر 
در راس وزارت آموزش و پرورش و احتمال برکناری وزیر طی روزهای آینده هم مطرح شد. پس از نامه محمد 
مخبر به رئیس جمهور هم همه منتظر برخورد با مقصران بودند. اخبار ضد ونقیضی از عزل ۲معاون وزیر هم 
منتشر شد، اما در نهایت در 1۴فروردین و پس از ۴9۲روز یوسف نوری استعفایش را تقدیم رئیس جمهور کرد.

دانشجویان فاقد 
حجاب،  بدون خدمات 
عباس شــیراوژن، معاون 
فرهنگی و دانشــجویی 
وزارت بهداشــت، درمان 
و آموزش پزشکی : مراکز 
آموزشــی این وزارتخانه 
از ارائه خدمات به معدود 
دانشجویان فاقد حجاب 
اســلامی، معذور خواهند 
بــود. از دانشــجویان 
پوشــش  تا  می خواهیم 
حرفه ای را کــه با گوهر 
گرانقدر »عفــاف« پیوند 
خورده و ارزشی انسانی و 
اخلاقی به شــمار می آید، 

ارج نهند.

امدادرسانی به 
58هزار نفر در نوروز

وحید سلیمی، سخنگوی 
طرح ملی نوروزی جمعیت 
هلال احمــر:  امدادگران 
جمعیت هلال احمر از 24 
اســفند1401 تا سیزدهم 
فروردین1402، در 407۹ 
حوادث  پوشش  عملیات 
شــرکت کردند که از این 
تعداد، یک هــزارو875 
عملیات، جــاده ای بوده 
اســت. در طــرح امداد 
نوروزی امسال مجموعا به 
58هزار نفر، امدادرسانی 

شده است.

طبقاتی شدن آموزش 
واقعیت ندارد

کاظمی،  محمدمهــدی 
معــاون وزارت آموزش و 
پــرورش: واقعیت اینطور 
نیســت که آمــوزش و 
پرورش ما به سمت طبقاتی 
شــدن می رود. ما امروز با 
چالش هایی ازجمله تنوع 
مدارس روبه رو هســتیم. 
گذشته  ســال های  طی 
تنــوع مدارس بــه مرور 
افزایش یافته است. یکی 
از کارویژه های وزارتخانه، 
کاهش تنوع مدارس است؛ 
البته تحقــق این هدف 
مســتلزم تغییــر برخی 

قوانین و مقررات است.

بیشترین حمایت از 
خانواده های چندقلو ها

حمیدرضا علیان زادگان
مدیرعامل بنیاد 15 خرداد: 
تعداد خانواده های دارای 
فرزنــد چندقلــو مورد 
حمایت بنیــاد 15خرداد 
ســتاد اجرایــی فرمان 
امام در ســال 1401 از مرز 
170خانــواده گذشــت. 
بیشــترین تعداد حمایت 
از خانواده هــای چندقلو 
)3 قلو و بیشــتر( در سال 
1401 مربوط به استان های 
آذربایجان شرقی، یزد، قم 

و فارس است.


